มีนักวิชาการได้ศึกษาเรื่องราวเกี่ยวกับชาวจีนในไทยที่มีชื่อเสียง เช่น หนังสือเรื่อง “ชาวจีนในประเทศไทย” (The Chinese in Thailand) โดย เคนเน็ธ เปรอร์รี่ แลนดอน (Kenneth Perry Landon) เมื่อปีค.ศ. 1941 (พ.ศ. 2484) ก่อนหน้าที่จะมีการสถาปนาสาธารณรัฐประชาชนจีนในตอนปลายปีค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) เพียงระยะเวลาไม่กี่ปี ภายหลังจากการเริ่มดำเนินธุรกิจของบริษัท โงวสก จำกัด เมื่อปีพ.ศ. 2472 (ค.ศ. 1929) ประมาณสิบกว่าปี และผลงานของ จี วิลเลียม สกินเนอร์ (G. William Skinner) เรื่อง “สังคมชาวจีนในประเทศไทย : การวิเคราะห์เชิงประวัติศาสตร์” (Chinese Society in Thailand : An Analytical History) ตีพิมพ์ครั้งแรกเมื่อปีค.ศ. 1957 (พ.ศ. 2500) ทำให้สามารถทำความเข้าใจชุมชนจีนในประเทศไทยได้เป็นอย่างดี และเพื่อทำความเข้าใจปัญหาที่ซับซ้อนของพัฒนาการทาง

ประวัติศาสตร์ เศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม ตลอดจนความสัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศจีนและประเทศไทยที่มีมาอย่างช้านาน